УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных

организациях Малосердобинского района

 в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (далее - Закон), с соответствии с приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552 «Об утверждении

порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования», с целью организованного проведения

ГИА,  приказом Министерства образования Пензенской  области от 20.09.2023 г.

№ 16-181 «Об утверждении порядка проведения итогового сочинения

(изложения) в Пензенской области», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных учреждений Малосердобинского

района, обеспечивающих реализацию образовательных программ среднего

общего образования:

1.1. Утвердить состав комиссии по  проведению итогового сочинения

(изложения) обучающихся XI  классов, состав комиссии по  проверке

итогового сочинения (изложения);

1.2. Обеспечить организацию и проведение итогового сочинения

(изложения) (далее ИС) как условия допуска к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в

соответствии с установленными сроками и порядком;

1.3. В день проведения итогового сочинения (изложения) (06.12.2023 г.)

организовать выполнение требований, изложенных в Методических

рекомендация, разработанных Федеральной службой по надзору и

контролю в сфере образования (письмо Рособрнадзора от 21.09.2023 №04-

303) (далее Методрекомендаций);

1.4. После завершения написания ИС обучающимися обеспечить

своевременное копирование бланков сочинений с работами учащихся,

от 22 ноября 2023 года № 130

с. Малая Сердоба

проверку копий членами комиссии образовательной организации,

грамотное заполнение итогового протокола,  перенесение результатов в

бланки оригиналов работ.

1.5.  Организовать своевременную доставку для передачи бланков

участников ИС  в Управление образования Малосердобинского района в

срок  не позднее  08.12.2023 г.;

1.6. Обеспечить безопасное хранение копий не менее месяца с момента

проведения ИС и уничтожение копий бланков ИС в установленном порядке.

2. Члены комиссии обеспечивают техническую поддержку проведения и

проверки ИС в соответствии с  Рекомендациями по техническому обеспечению

организации и проведения итогового сочинения (изложения) (см. приложение 11

Методрекомендаций);

получают  темы  сочинений  (тексты  для  итогового  изложения)  (за  15

минут  до  проведения  итогового сочинения по местному времени они

размещаются на официальном информационном портале единого

государственного  экзамена  (ЕГЭ)  ege.edu.ru  (topic.ege.edu.ru),  ссылка  на

данный ресурс также размещается на официальном сайте ФГБУ «ФЦТ»

(rustest.ru).

обеспечивает  участников  ИС  орфографическими  словарями;

организует  и  проводит  проверку  ИС  в  соответствии с  критериями

оценивания, разработанными Рособрнадзором;

Комплекты  бланков  для  проведения  итогового  сочинения  (изложения)

вместе с  отчетными  формами  для  проведения  ИС  (см.  Сборник отчетных

форм  для  проведения  ИС печатаются и  доставляются  из РЦОИ  не  позднее

чем  за  день  до  проведения  итогового  сочинения.  Копирование  бланков  ИС

при  нехватке распечатанных бланков в местах проведения итогового сочинения

(изложения)  запрещено,  так  как  все  бланки  имеют  уникальный  код  работы  и

распечатываются посредством специализированного программного обеспечения.

3. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных

организаций и всех организаторов и участников итогового сочинения (изложения).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования администрации Малосердобинского района

И.А. Марменкову.

И.о начальника Управления образования администрации

Малосердобинского района                                      О.К. Володина

С приказом ознакомлены

_________